1) Quix I. c. P. 1. p. 37. 38. Außer den lesenswerthen Satzungen über die Vorrechte der Kaufleute und den s. g. Messfrieden [„Ex consilio itaque principum nostrorum, pro reverentia domni Karoli sanctissimi Imperatoris, omnibus mercatoribus hanc donamus libertatem: ut in his Nundinis et per totum annum in hoc regali loco ab omni the-

louco sint immunes et liberi, et sua commercia vendant et emant, prout ipsi voluerint. Nullus mercator vel quilibet alia persona in his Nundinis mercatorem in causa ducat pro debito solvendo vel alio quolibet negotio, quod ante Nundinas perpetratum fuerit; sed si in Nundinis aliquid perperam factum fuerit, in Nundinis secundum iusticiam emendetur. — — Omnes quoque ad has Nundinas venientes vel inde redeuntes vel ibidem commorantes in rebus et personis firmam pacem habeant.“] begegnet in der Urkunde auch die merkwürdige Bestimmung: „Ceterum quia quedam abusio pro longa consuetudine in populo aquensi locum iusticie obtinuit, ut qui de calumpnia vel aliqua re impetebatur, non poterat expurgacionis sue satisfacionem offerre, nisi per festucam, quam inclinatus de terra levasset, quam si subito non invenisset, in penam compositionis decedit: Nos hanc iniquam legem perpetuo condemnantes imperiali auctoritate statuimus, quod liceat unicuique in hoc nostro regali loco aquisgrani, pro qualibet causa, qua impetitus fuerit, expurgacionem suam offerre per quodlibet vel minimum, quod de mantello vel tunica vel pellicio vel camisa vel qualibet veste, qua indutus est, manu potest avelere, directe stando sine aliqua corporis flexione.“ Vgl. *Quir*, Geschichte Bd. I. S. 68. 69.

2) *Quix* l. c. P. 2. p. 140.

3) Bei *Noppius* a. a. D. Buch III. Nr. XXIX. S. 290 — 95. und *de Ludolf*, *Collectio statut.* p. 504. sq. Ueber Competenz und Zusammensetzung des s. g. Ehurgerichts (iudicii electivi) s. *Noppius* a. a. D. Buch I. Cap. 34. S. 110. 11.

4) Bei *Noppius* a. a. D. Buch III. Nr. XXIX. S. 295. fg. 301. fg.

5) Bei *Noppius* a. a. D. Nr. XVIII. S. 275 — 77. Die erbrechtliche Hauptstelle lautet: „Wir .. setzen, sprechen vnd ordnen von Römischer Königlichcr Macht in Krafft dieses Brieffs, Wem fahrende oder beweglich Guet vnd Haab in der Stat zu Nach, oder vff dem Landt in den Dörferen darzu gehörendt, erblichen ansitz vnd ansirbt, daß der, alßfern er im Lande ist, solch erblich Guit binnen Jaer vnd Tag, darnach ihm solch Guit vnd Haab angefallen vnd anerstorben is, oder darnach, als (er) zu Landt thommen is, in eines Jahrsfrist forderen vnd heischen soll, von dem vnd ahn den stätten, als sich das gebueren werdet, Wer aber desß in Jahrsfrist nicht fordert, der